
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

N. 787/RE DEL 23 NOVEMBRE 2023 
 
Pratica n. 1859/RE del 23/11/2023   

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob. Funz.:       CIG:       CUP:  

 
OGGETTO: D.lgs.  81/08  Salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  –  nomina  figure 

responsabili nella cura e nella gestione della sicurezza. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si  dichiara  la  conformità  della  presente  proposta  di  determinazione  alle  vigenti  norme  di  legge  e  la  regolarità  della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Roberta Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberta Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Patrizia Bergo) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome e cognome)  

 

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N°   787/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/11/2023 

  

 

ROBERTA MOGLIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
23.11.2023 10:53:47 GMT+00:00

Firmato digitalmente da
PATRIZIA BERGO
CN = PATRIZIA BERGO
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
C = IT

Firmato digitalmente da
Giacomo Guastella
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = Direttore Generale



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 787/RE DEL 23 NOVEMBRE 2023 
 
OGGETTO:  D.lgs.  81/08  Salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  –  nomina  figure 

responsabili nella cura e nella gestione della sicurezza. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale è 
stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, avente 
ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025.  Adozione  della  variazione  di 
Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della salvaguardia degli 
equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 9/4/2008 n. 81 “Testo unico in materia di sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

VISTI in particolare gli articoli 16, 17 e del d.lgs. n.81/2008; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 12/05/2022 di adesione alla 
Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro 
Ed.  4”  Lotto  6  (CIG:  6522770814)  –  società  SINTESI  S.P.A.  -  CIG  DERIVATO: 
9230107D3E; 



 

3 
 

VISTO il Piano dettagliato delle attività allegato alla sopracitata determinazione 
367/RE/2022 il quale prevede fra gli altri servizi la nomina del Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione; 

VISTA la Determinazione Del Direttore generale n. 594/re del 27 luglio 2022 con la quale 
nell’ambito della Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza 
sui  luoghi  di  lavoro  Ed.  4”  Lotto  6  (CIG:  6522770814)  SINTESI  S.P.A.  CIG 
DERIVATO: 9230107D3E è stato nominato RSPP A.R.S.I.A.L. il dott. LUCA GALASSO 
nato a Roma il 25 agosto 1984; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 806/RE del 28 settembre 2022 con 
la quale si è proceduto alla  Revoca della nomina del RSPP, dott. Luca Galasso che 
in data 26/09/2022 ha rassegnato per motivi personali le sue dimissioni ed alla 
nomina quale Rspp di A.R.S.I.A.L., dell’ing.  Maurizio Salerno; 

VISTO il Contratto Rep. 77 del 29/12/2021 stipulato con la società CAN.BI.AS. s.r.l. per il 
servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico competente nell’ambito del quale è stato 
nominato Medico Competente di Arsial, giusta determinazione del Direttore 
Generale n. 39/RE del 27/01/2022, il dott. Alessio Bandiera; 

VISTA la comunicazione della società Can.bi.as. s.r.l., pec del 12/07/2022, prot. ricezione 
Arsial n. 7346 del 12/07/2022, con la quale è stata proposta la revoca del dott. 
Alessio Bandiera, nominato con determinazione del Direttore Generale n. 39/RE del 
27/01/2022 per indisponibilità rispetto alle richieste ed alle tempistiche del servizio 
e di nomina della dott.ssa Francesca Mammi in possesso dei requisiti di cui all’art. 
8 del disciplinare di gara; 

VISTA la Determinazione Del Direttore Generale n. 596/re del 27 luglio 2022 con la quale, 
tra  le  altre, è  stata  revocata  la  nomina  del  dott. Alessio  Bandiera  quale  Medico 
Competente di Arsial per indisponibilità dello stesso rispetto alle richieste 
dell’appalto ed è stata nominata  Medico Competente di Arsial, su proposta della 
società Can.bi.as. s.r.l. la dott.ssa Francesca Mammi; 

VISTA la Determinazione Del Direttore Generale F.F. n. 257/re del 21 aprile 2023 con la 
quale si è proceduto alla Nomina dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio 
e gestione delle emergenze ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, per le sedi 
Arsial; 

CONSIDERATO CHE, con determinazione del Direttore Generale 371/RE del 03/05/2022 è 
stato affidato l’incarico all’ing. Mario Pacitto di stesura ed aggiornamento del DVR 
della sede Arsial di Testa di Lepre, nell’ambito del quale il dott. Giorgio Antonio 
Presicce  in  data  14/02/2022  ha  frequentato  il  corso  di  formazione  Antincendio 
Rischio  Medio  –  8  ore  acquisendo  regolare  attestato  di  idoneità  tecnica  per 
l’espletamento di addetto antincendio; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008, che stabilisce tra gli obblighi del 
Datore di Lavoro la designazione preventiva dei lavoratori incaricati dell’attuazione 
delle misure per la gestione delle emergenze; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 secondo il quale i lavoratori non possono, 
se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione; 

CONSIDERATO che il Datore di Lavoro provvede periodicamente alla nomina, conferma e 
revoca dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle 
emergenze; 

VISTI gli attestati di Idoneità Tecnica per l’espletamento dell’incarico di Addetto Primo 
soccorso e/o Antincendio rilasciati ai sopracitati dipendenti, dal RTI Sintesi Spa per 
l’espletamento dei corsi di formazione di Primo soccorso gruppo B e C 12 ore ed 
Antincendio Rischio Medio 8 ore; 



 

4 
 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla nomina dei lavoratori dipendenti di Arsial 
quali addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle emergenze, in servizio 
presso tutte le sedi di lavoro dell’Agenzia; 

ATTESO che, in caso di trasferimento, il lavoratore nominato dal Datore di Lavoro quale 
addetto antincendio e gestione delle emergenze per una sede di lavoro continuerà 
a svolgere il compito suddetto anche presso la nuova sede di assegnazione, essendo 
la peculiarità della mansione legata alla formazione acquisita e non alla sede di 
lavoro pro-tempore; 

VISTO l’art. 2 del D.lgs. 81/08 e s.m.i., che ai fini dell’identificazione del Datore di Lavoro, 
del Dirigente e del Preposto riporta alle lettere b) d) ed e) le seguenti “Definizioni”: 

- "datore di lavoro": il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, 
comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui 
ambito il lavoratore presta     la    propria    attività, ha    la    responsabilità 
dell'organizzazione   stessa   o dell'unità produttiva in quanto esercita   i   poteri   
decisionali   e di spesa.  Nelle pubbliche amministrazioni   di   cui  all'articolo  1,  
comma  2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro 
si intende il dirigente   al  quale  spettano  i  poteri  di  gestione,  ovvero  il 
funzionario  non  avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo  sia 
preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato  dall'organo  di  
vertice    delle    singole  amministrazioni  tenendo    conto    dell'ubicazione  e 
dell'ambito funzionale degli uffici nei  quali  viene  svolta  l'attività,  e  dotato di 
autonomi poteri decisionali  e  di  spesa.  In caso di omessa individuazione, o di 
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide 
con l'organo di vertice medesimo; 

- “Dirigente”: persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri 
gerarchici  e  funzionali  adeguati  alla  natura  dell'incarico  conferitogli,  attua  le 
direttive del Datore di Lavoro organizzando l'attività lavorativa e vigilando su di 
essa; 

- “Preposto”: persona che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di 
poteri  gerarchici  e  funzionali  adeguati  alla  natura  dell'incarico  conferitogli, 
sovrintende all’attività lavorativa e garantisce l'attuazione delle direttive ricevute, 
controllandone la corretta esecuzione da parte dei lavoratori ed esercitando un 
funzionale potere di iniziativa. 

RILEVATO che il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. all’art. 2 comma 1: individua il dirigente come 
il garante organizzativo della sicurezza del lavoro: colui che, nell'ambito 
dell'obbligazione  di  sicurezza  ripartita  innanzitutto  tra  datori  di  lavoro,  dirigenti, 
preposti, è, anche di fatto (art. 299 D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) la "persona che, in 
ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e funzionali adeguati 
alla natura dell'incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro 
organizzando l'attività lavorativa e vigilando su di essa". 

Pertanto,  le  attività  che  caratterizzano  ed  identificano  la  figura  di  dirigente 
attengono  alla  sfera  dell’organizzazione  dell’attività  lavorativa  e  della  vigilanza 
sull’attività  stessa.  Per  attività  lavorativa  non  si  intende  in  alcun  modo  né  uno 
specifico  incarico  in  materia  di  sicurezza  del  lavoro,  né  una  delega  specifica  di 
funzioni antinfortunistiche né tanto meno un potere di spesa. La definizione legale 
rappresenta in modo vivo ed esatto gli organigrammi delle organizzazioni 
consegnando  automaticamente  iure  proprio  alle  figure  gerarchiche  all’interno 
dell’organizzazione compiti prevenzionistici inerenti il normale incarico, cui 
potranno, eventualmente, aggiungersi anche deleghe specifiche e attribuzione di 
peculiari poteri di gestione. 



 

5 
 

Dunque  il  dirigente  è,  di  fatto  colui  che  dirige,  che  organizza,  che  esercita  un 
effettivo potere organizzativo dell'attività, nel potere di decidere procedure, 
ovviamente nell'ambito dei compiti effettivamente devolutegli dal datore di lavoro; 

TENUTO CONTO della necessità di applicare in modo trasparente i principi dettati dal D.lgs. 
81/08  e  s.m.i  in  merito  all’individuazione  delle  figure  che  devono  assumere,  in 
materia di tutela della salute e di sicurezza, le funzioni e le responsabilità di dirigente 
e di preposto; 

RILEVATO inoltre che, l’applicazione di consolidata giurisprudenza, il D.lgs. 81/08 e s.m.i: 
richiama,  con  l’art.  299  “Esercizio  di  fatto  dei  poteri  direttivi”  il  “Principio  di 
effettività”  secondo  il  quale  le  posizioni  di  garanzia  relative  ai  soggetti  di  cui 
all'articolo  2,  comma  1,  lettere  d)  ed  e),  gravano  altresì  su  colui  il  quale,  pur 
sprovvisto  di  regolare  investitura,  eserciti  in  concreto  i  poteri  giuridici  riferiti  a 
ciascuno dei soggetti ivi definiti; 

DATO  ATTO  con  riguardo  alla  complessità  dell’Organizzazione,  dell’impossibilità  per  i 
soggetti qualificati, essenzialmente per il datore di lavoro, di soddisfare 
personalmente tutti gli obblighi derivanti  dalla legge e quindi, della necessità di 
procedere ad una ripartizione e/o trasferimento di funzioni ad altri soggetti non 
necessariamente collocati ai vertici della gerarchia organizzativa; 

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  nomina  dei  Preposti  per  ogni  Unità  organizzativa 
presente in ogni Area al fine di garantire il rispetto delle norme poste a tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che in data 11/01/2023 e 13/04/2023 si sono svolte due sessioni di corso 
Preposti  per  i  dipendenti  interessati  a  tale  incarico,  responsabili  delle  unità 
organizzative incardinate nelle singole Aree in cui è organizzata Arsial; 

CONSIDERATO  che  ARSIAL  ha  provveduto  e  provvederà  a  predisporre  idonei  corsi  di 
formazione ed aggiornamento rivolti specificatamente a tutte le figure responsabili, 
al  fine  di  dotare  tutti  i  soggetti  individuati  delle  competenze  necessarie  per  lo 
svolgimento di tale ruolo; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In  conformità  con  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che: 

- Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  Protezione  di  Arsial,  nell’ambito  della 
Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro 
Ed. 4” Lotto 6 (CIG: 6522770814) stipulata con società SINTESI S.P.A.- CIG DERIVATO: 
9230107D3E,  provvedimento  di  adesione  Determinazione  del  Direttore  Generale  n. 
367/RE  del  12/05/2022  e  per  tutta  la  durata  della  stessa  è  il  dott.  MAURIZIO 
SALERNO  nato  a  (omissis),  giusta  la  determinazione  del  Direttore 
Generale f.f. n. 806/RE del 28 settembre 2022; 

- Medico  Competente  di  Arsial  così  come  proposto  dalla  società  CANBIAS  s.r.l. 
nell’ambito del contratto Rep. 77 del 29/12/2021  è la dott.ssa FRANCESCA MAMMI, 
giusta Determinazione Del Direttore Generale n. 596/re del 27 luglio 2022; 



 

6 
 

DI NOMINARE quali figure sensibili e preposti incaricati al coordinamento di tutte le 
misure da attuare per la sicurezza dei lavoratori di Arsial, secondo quanto previsto dall’ 
art. 2 e art. 17, 18 e 19 del D.Lgs 81/2008: 

- Addetti antincendio e gestione delle emergenze i seguenti lavoratori: 
 
Sede di Roma 
- GIOVANNOLI MASSIMILIANO Primo soccorso e Antincendio (Piano Terra) 
- DE PERSIIS RICCARDO Antincendio (Piano Terra) 
 
- ROSSI FRANCESCA Primo soccorso e Antincendio (I piano pal. A) 
 
- PASSAVANTI FABRIZIO Primo soccorso (II piano pal. A) 
- CELANI ANTONIO Antincendio (II piano pal. A) 
 
- NERI LUCA Primo soccorso e Antincendio (III piano pal. A) 
 
- DAMIANO ANTONIO Primo soccorso e Antincendio (IV piano pal. A) 
- LOCOCO STEFANIA Primo soccorso e Antincendio (IV piano pal. A) 
- PAPA MARIA GIULIA Antincendio (IV piano pal. A) 
 
- FARINA MICAELA Primo soccorso e Antincendio (V piano pal. A) 
- MICHETELLI VALERIA Primo soccorso e Antincendio (V piano pal. A) 
- FADDA AMEDEO Primo soccorso e Antincendio (V piano pal. A) 
 
- SCHIAVI FEDERICO Primo soccorso e Antincendio (IV piano pal. B) 
- COLLEPARDI PAOLO Primo soccorso e Antincendio (IV piano pal. B) 
 
- DI FERDINANDO SANDRA Primo soccorso e Antincendio (V piano pal. B) 
- PAOLANTI MASSIMO Primo soccorso e Antincendio (V piano pal. B) 
 
Sede di Frosinone 
- FONTANA MARINELLA Primo soccorso e Antincendio 
- SARRA CLAUDIA Primo soccorso e Antincendio 
 
Sede di Latina 
- CASALATI MAURIZIO Primo soccorso e Antincendio 
 
Sede di Viterbo 
- SCAGNETTI STEFANO Primo soccorso e Antincendio 
- ABBALLE GIOVANNI Primo soccorso e Antincendio 
 
Sede di Rieti 
- TALUCCI GUALTIERO Primo soccorso e Antincendio 
- COLONNA SILVANO Primo soccorso e Antincendio 
 
Centro Vitinicolo di Velletri 
- COLATOSTI GIORGIO Primo soccorso e Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola 
- PAOLINI MONIA Primo soccorso e Antincendio 
 
Centro Regionale per la Zootecnia 
- SENATORE ELENA MARIA ENZA DANIELA Primo soccorso e Antincendio 



 

7 
 

- PRESICCE GIORGIO ANTONIO Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Tarquinia e Cerveteri 
- DI GIACINTI SILVANO Primo soccorso e Antincendio 
- ORCHI CLAUDIO Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito 
- REA ROBERTO Primo soccorso e Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli in Sabina 
- PALELLA MIMMA Primo soccorso e Antincendio 
 
Dirigenti e Preposti 
 
DIREZIONE GENERALE Giacomo Guastella 
- Coordinamento tecnico-organizzativo di Direzione - Rossi Francesca - Preposto 
- Unità organizzative di Staff - Anticorruzione, Trasparenza e Controllo interno 

–  Damiano Antonio – Preposto 
- Unità organizzative di Staff - Sistemi Informativi, Siarl, Sit - Cacciotti Elvira - 

Preposto 
 
Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso Dirigente: Direttore Generale Guastella 
Giacomo (ad interim)  
- Unità organizzative dell’Area - Gestione del Contenzioso - Aracri Annarita - Preposto 
 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali – Dirigente Bergo 
Patrizia 
- Unità  organizzative  dell’Area  -  Disciplina,  Relazioni  sindacali,  Risoluzione  contratti, 

sicurezza sul lavoro, Pari Opportunità - Mogliani Roberta – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area - Trattamento economico - Amicone Stefania – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area - Trattamento giuridico - Polegri Roberto – Preposto 
- Affari  generali,  Formazione  -  Gestione  Archivi  e  Protocollo  -  Accogli  Alessandro  – 

Preposto (corso previsto 05/12/2023; 
 
Area Contabilità e Bilancio – Dirigente Caldani Elisabetta 
- Unità organizzative dell’Area - Bilancio - Contaldo Tiziana – Preposto (in attesa corso di 

formazione) 
- Unità  organizzative  dell’Area  -  Gestione  amministrativa,  contabile  e  fiscale  -  Cossa 

Sandra – Preposto 
 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico 
– Dirigente Presicce Giorgio Antonio 
- Unità organizzative dell’Area - Azienda Dimostrativa di Caprarola. Produzioni frutticole. 

Apicoltura 
- Unità organizzative dell’Area - Azienda Dimostrativa Produzioni vitivinicole di Velletri - 

Pica Giovanni - Preposto 
 
- Unità organizzative dell’Area - Centro provinciale di Rieti – Filiera Produzioni vegetali ed 

animali delle aree interne ed estensive. Azienda Dimostrativa Produzioni olivicole di 
Montopoli Sabina - Paoletti Sara - Preposto 

- Unità  organizzative  dell’Area  -  Centro  provinciale  di  Viterbo  –  Filiera  Produzioni 
cerealicole e seminativi industriali. Produzioni frutticole. Apicoltura. Aziende 
Dimostrative Produzioni cerealicole e seminativi industriali di Tarquinia e Cerveteri - 
Vignanelli Michela – Preposto 



 

8 
 

- Unità organizzative dell’Area - Filiere Agroalimentari - Mariotti Roberto – Preposto 
- Unità  organizzative  dell’Area  -  Individuazione,  promozione,  sviluppo  e  trasferimento 

dell’innovazione - Papalini Claudia – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area - Multifunzionalità e Servizi territoriali - Lettera Stefania - 

Preposto 
 
Area Promozione e Comunicazione, Dirigente: Direttore Generale Guastella Giacomo 
(ad interim) 
- Unità organizzative dell’Area - Promozione - Magliano Serena – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area – Comunicazione 
 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure 
CONSIP e MEPA – Dirigente Robusto Vincenzo Rosario 
- Unità organizzative dell’Area - Acquisizioni ed Alienazioni Patrimoniali, Manutenzioni, 

Gestione  e  realizzazione  opere  -  Giuliani  Marcella  (corso  previsto  21/11/2023)  – 
Preposto 

- Unità organizzative dell’Area - Gestione Economica del Patrimonio - Di Pietro Vianella – 
Preposto 

- Unità organizzative dell’Area - Rapporto con Assegnatari e Partecipazioni Societarie - 
Moscatelli Daniela 

 
Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico – Dirigente - Maini Dina 
- Attuazione politiche e programmi comunitari - Collepardi Paolo – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area - Sviluppo Rurale - Minischetti Patrizia Elvira – Preposto 
- Unità organizzative dell’Area - Osservatorio Faunistico, Tutela e Valorizzazione della 

fauna acquatica e omeoterma - Argiolas Alessandra – Preposto 
 
Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle Produzioni – Dirigente Di 
Giovannantonio Claudio 
- Produzioni regolamentate e certificate, certificazioni per i pagamenti agro-ambientali 

PSR Lazio - Catta Miria – Preposto 
- Unità  organizzative  dell’Area  -  Biodiversità  -  Barbagiovanni  Miracolo  Immacolata  – 

Preposto 
- Unità  organizzative  dell’Area  -  Caratterizzazione  produzioni  di  qualità  e  Vigilanza 

produzioni regolamentate - Di Ferdinando Sandra – Preposto 
 

DI STABILIRE che in caso di trasferimento del lavoratore nominato qual addetto 
primo soccorso e/o antincendio e gestione emergenze per una sede di lavoro, lo stesso 
continuerà a svolgere il compito suddetto anche presso la nuova sede di assegnazione. 
 

DI STABILRE che la presente nomina non comporta maggiori oneri per l’ARSIAL. 
 

DI DISPORRE che l’Area Risorse Umane, Affari Generali, Pianificazione, Formazione 
proceda alla notifica del presente atto ai lavoratori nominati quali figure sensibili e preposti 
incaricati al coordinamento di tutte le misure da attuare per la sicurezza dei lavoratori di 
Arsial,  secondo  quanto  previsto  dall’  art.  2  e  art.  17,  18  e  19  del  D.Lgs  81/2008, 
disponendo altresì la pubblicazione del medesimo sulla intranet aziendale. 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

